МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА ФЕОДОСИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

ПРИКАЗ

11.04.2024                                             г. Феодосия                                                         № 253

Об участии в проектах по

финансовой грамотности

В соответствии со Стратегией повышения финансовой грамотности и формирования

финансовой культуры в Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной

распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.10.2023 № 2958-р, Положением о

Муниципальном казенном учреждении «Управление образования Администрации города

Феодосии Республики Крым» (в новой редакции), утвержденным решением 123  сессии

Феодосийского городского совета Республики Крым 1 созыва от 26.04.2019 № 1187, Уставом

МКУ «Методический центр управления образования Администрации города Феодосии

Республики Крым», утвержденным Постановлением Администрации города Феодосии

Республики Крым от 29.04.2022 №1312, в целях реализации программ дополнительного

образования детей, оказания содействия внедрению элементов финансовой грамотности в

образовательный процесс в проектах Банка России в осенней сессии 2023 года приняли участие

обучающиеся из МБОУ школ №№ 1, 2, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20,

Коктебельской, Щебетовской и Гимназии № 5.

Во исполнение письма Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым

от 03.04.2024 № 2094/01-15 в целях формирования ключевых элементов финансовой культуры,

способствующих финансовому благополучию гражданина, семьи и общества, в

общеобразовательных учреждениях муниципального образования городской округ Феодосия

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на повышение уровня финансовой

грамотности населения и профилактику финансового мошенничества в 2024 году (далее –

Проекты по финансовой грамотности) (Приложение 1).

2. МКУ «Методический центр управления образования г. Феодосии» (Коробкина Т.Ф.)

ежемесячно анализировать статистику участия общеобразовательных учреждений в Проектах

по финансовой грамотности в 2024 году.

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Назначить ответственного исполнителя за проведение мероприятий по повышению

уровня финансовой грамотности в 2024 году в общеобразовательном учреждении и представить

его данные на адрес электронной почты feometod@yandex.ru в срок до 15:00ч. 16.04.2024г. по

форме  (Приложение 2);

3.2. Включить проведение данных мероприятий в план работы каждого

общеобразовательного учреждения в рамках внеурочной деятельности и воспитательной

работы в 2024 году;

mailto:feometod@yandex.ru

                                                                                                         Приложение № 1 к приказу

                                                                                                      МКУ «Управление образования

                                                                                                  Администрации г. Феодосии»

                                                                         от 11.04.2024г. № 253

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

направленных на повышение уровня финансовой грамотности населения и

профилактику финансового мошенничества в общеобразовательных учреждениях

муниципального образования городской округ Феодосия в 2024 году

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственный/

Исполнитель

1.  Онлайн уроки финансовой грамотности»

(https://dni-fg.ru)

Весенняя сессия

(до 19 апреля

2024г.);

Осенняя сессия (до

20 декабря 2024г.)

Руководитель ОУ/

ответственный педагог

по реализации проектов

финансовой грамотности

в данном ОУ

2.  «Игры по финансовой грамотности «ДОЛ-игра»

(http://dol-igra.ru)

Организовать и провести менее одной игры в месяц из

каталога игр по финансовой грамотности:

- Деловая игра «Отчаянные домохозяйства»;

- Деловая игра «Личные финансы»;

- Деловая игра «Финансовая безопасность»;

- Настольная игра «Финансики»;

- Игра «Финансовые ребусы»;

- Настольная игра «Шаги к успеху»;

- Финансовый квиз.

В течение учебного

года (в апрель-май,

сентябрь-декабрь);

В летний период

для пришкольных

лагерей/летних

тематических

площадок (июнь-

август)

Руководитель ОУ/

ответственный педагог

по реализации проектов

финансовой грамотности

в данном ОУ

3.  Вебинары для родителей «Грамотный инвестор»
(https://dni-fg.ru/investor)

до 19 апреля 2024г. Руководитель ОУ/

ответственный педагог

по реализации проектов

финансовой грамотности

в данном ОУ

4.  Всероссийский тематический урок «Финансовая

безопасность» в рамках IV Международной

олимпиады по финансовой безопасности для

студентов высших учебных заведений и

обучающихся 8-10 классов общеобразовательных

организаций (далее – Олимпиада)

(https://rosfinolymp.ru и https://sodrujestvo.org/ru)

Отборочный этап:

до 17 апреля 2024г.;

Квалификационный

этап: 2 - 6 сентября

2024г.;

Финальный этап:

30 сентября - 4

октября 2024г.

Руководитель ОУ/

ответственный педагог

по реализации проектов

финансовой грамотности

в данном ОУ

5.  Обучающиеся вебинары по проведению

тематического урока по финансовой безопасности и

подготовке школьников к Олимпиаде в

дистанционном формате

 (Регистрация участников по ссылке:

https://forms.yandex.ru/cloud/65d45adff47e732ce3680113/)

c 22 до 26 апреля

2024г.

Руководитель ОУ/

ответственный педагог

по реализации проектов

финансовой грамотности

в данном ОУ

6.  Конкурс проектов «Бюджет для граждан»

(https://minfin.rk.gov.ru/structure/575a91ad-d696-4b44-

abf8-3b30a00fc5fc

https://www.fa.ru/org/chair/dof/bdg/Pages/Home.aspx)

Республиканский

этап: с 16 апреля до

16 мая 2024г.

Руководитель ОУ/

ответственный педагог

по реализации проектов

финансовой грамотности

в данном ОУ

7.  Другие проекты и конкурсы по финансовой

грамотности (по плану общеобразовательного

учреждения)

Ежемесячно (не

мене одного

мероприятия)

Руководитель ОУ

https://dni-fg.ru/
http://dol-igra.ru/
https://dni-fg.ru/investor
https://rosfinolymp.ru/
https://sodrujestvo.org/ru
https://forms.yandex.ru/cloud/65d45adff47e732ce3680113/
https://minfin.rk.gov.ru/structure/575a91ad-d696-4b44-abf8-3b30a00fc5fc
https://minfin.rk.gov.ru/structure/575a91ad-d696-4b44-abf8-3b30a00fc5fc
https://www.fa.ru/org/chair/dof/bdg/Pages/Home.aspx

                                                                                                         Приложение № 2 к приказу

                                                                                                      МКУ «Управление образования

                                                                                                  Администрации г. Феодосии»

                                                                       от 11.04.2024г. № 253

СПИСОК

ответственного исполнителя за проведение мероприятий по повышению уровня

финансовой грамотности в 2024 году в общеобразовательных учреждениях

муниципального образования городской округ Феодосия

№

п/п

Наименование

общеобразовательной

организации

ФИО

(полностью)

Занимаемая

должность

Номер

мобильного

телефона

Адрес электронной

почты (для рассылки

материалов)

                                                                                                         Приложение № 4 к приказу

                                                                                                      МКУ «Управление образования

                                                                                                  Администрации г. Феодосии»

                                                                                    от 11.04.2024г. № 253

Количество муниципальных общеобразовательных учреждений города Феодосии

Республики Крым, участвующих в проектах Банка России по финансовой грамотности

№

п/п

Наименование

общеобразовательного

учреждения

«Онлайн-

уроки

финансовой

грамотности

(осенняя

сессия 2023г.)

«ДОЛ-

игра»

(осенняя

сессия

2023г.)

«Онлайн-

уроки

финансовой

грамотности

(весенняя

сессия 2024г.)

«ДОЛ-игра»

(весенняя

сессия

2024г.)

1
МБ0У специализированная

школа №1
1 1 1 1

2
МБ0У специализированная

школа №2
1 1 0 0

3 МБ0У Школа №3 0 0 1 0

4 МБ0У школа №4 1 1 1 0

5 МБ0У-Гимназия №5 1 1 1 1

6 МБ0У Школа №6 1 1 0 1

7 МБ0У школа №7 1 1 1 1

8 МБ0У Школа №8 1 1 0 0

9
МБОУ Школа № 9 им. Н.В.

Старшинова г. Феодосии
1 1 0 0

10 МБ0У Школа №10 1 1 1 1

11
МБОУ Школа №11 им. А.В.

Преснякова
1 1 1 1

12 МБ0У школа №12 1 1 1 0

13
МБОУ Школа №13 г.

Феодосии
1 1 1 1

14
МБ0У школа №14

1 1 1 0

15
МБ0У школа №15

1 1 1 1

16
МБ0У школа №16

1 1 0 1

17
МБ0У школа №17

1 1 0 0

18
МБ0У Школа №18

1 1 0 0

19
МБ0У Школа №19 им. С.Н.

Котова
1 1 1 0

20 МБ0У школа №20 1 1 1 0

21
МБ0У Коктебельская школа

им. И.И. Березнюка
1 1 0 0

22
МБОУ Щебетовская школа

им М.А. Македонского
1 1 1 0

 ИТОГО: 21 21 14 9

                                                                                                         Приложение № 3 к приказу

                                                                                                      МКУ «Управление образования

                                                                                                  Администрации г. Феодосии»

                                                                        от 11.04.2024г. № 253

ИНФОРМАЦИЯ

об участии в проектах по финансовой грамотности

обучающихся ____________________________________________________

                                                                    (наименование общеобразовательного учреждения)

в ____________________________ 2024 года
                                                                    (указать месяц)

№

п/п

Наименование

мероприятия

Дата

участия

Общее

количество

участников

Номер

сертификата

(при наличии)

Ссылки

на размещение

информации о

прошедших

мероприятиях (с

предоставлением

фотоматериалов)

Исполнитель

1.  Онлайн уроки

финансовой

грамотности»

2.  «Игры по финансовой

грамотности «ДОЛ-

игра»

3.  Вебинары для

родителей

«Грамотный

инвестор»

4.  IV Международная

олимпиада по

финансовой

безопасности (далее –

Олимпиада)

5.  Обучающиеся

вебинары по

подготовке

школьников к

Олимпиаде

6.  Конкурс проектов

«Бюджет для

граждан»

7.  Другие конкурсы и

проекты по

финансовой

грамотности (по плану

общеобразовательного

учреждения)